Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Právní úprava účetnictví podnikatelů

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Marie Zahradníčková, CSc.

Josef Řihák
Na Stráni 1684
347 01 Tachov

Leden 2007

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Na tomto místě bych rád poděkoval konzultantce své diplomové práce JUDr. Marii Zahradníčkové, CSc. za cenné rady, náměty a připomínky, kterými přispěla k jejímu zpracování.

POUŽITÉ ZKRATKY :

- FO - Fyzické osoby
- OR - Obchodní rejstřík
- PO - Právnícká osoba
- ÚJ - Účetní jednotka
- ZoÚč- Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů
- ČÚS - České účetní standardy
- OS - Obchodní společnost
- ÚZ - Účetní závěrka
- KÚZ - Konsolidovaná účetní závěrka
- MF - Ministerstvo financí
- Obchz- Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OBSAH

Použité zkratky

Úvod

ČÁST 1.

1 Stručný historický vývoj účetnictví, klasifikace účetních systémů 1
1.1 Vznik a vývoj účetnictví 1
1.2 Klasifikace účetních systémů 4
2 Srovnání některých pojmů podle Obchz a ZoÚč 6
2.1 Podnikání 6
2.2 Podnikatel podle Obchz 7
2.3 Účetní jednotky 8
3 Harmonizace účetnictví 13
3.1 Nadnárodní harmonizace účetnictví 14
3.2 Účetní direktivy EU 17
3.2.1 Čtvrtá 17
3.2.2 Sedmá 20
3.2.3 Osmá 22
3.2.4 Novelizace direktiv 24
4 Vznik o obsah IAS, SIC, IFRS a IFRIC, související organizace IASCF, IASB 26
4.1 IASCF 26
4.2 IAS 28
4.2.1 Seznam a obsah vydaných IAS 29
4.3 IASB 41
4.4 IFRS 41
4.5 IFRIC 43
4.5.1 Seznam a obsah vydaných SIC a IFRIC 44
5 Vznik a obsah GAAP, související organizace FASB a SEC 48
5.1 FASB 48
5.2 SEC 49
5.3 GAAP 50

ČÁST 2.

1 Funkce účetnictví 54
1.1 Funkce a podstata účetnictví 54
1.2 Kvalitativní charakteristiky účetních informací 55
1.3 Uživatelé účetních informací 56
2 Právní zásady kterými je ovládáno účetnictví 57
2.1 Zásada účetní jednotky 57
2.2 Zásada neomezeného trvání účetní jednotky 57
2.3 Zásada nezávislosti účetních období 57
2.4 Zásada zjišťování výsledků hospodaření v pravidelných intervalech 58
2.5 Zásada objektivitv účetních informací 58
2.6 Zásada konzistence (stálosti metod) 58
2.7 Zásada opatrnosti 59

3 Regulace účetnictví 60
3.1 Regulace právní normou 60
3.2 Regulace účetními standardy 61
3.3 Kombinace právní normy a účetních standardů 61
4 Regulace účetnictví v ČR 63
4.1 Zákon o účetnictví 64
4.1.1 Rozsah vedení účetnictví 66
4.2 Prováděcí vyhlášky 68
4.2.1 Vyhláška pro podnikatele 69
4.3 České účetní standardy 70
4.3.1 ČÚS pro podnikatele 70
5 Směrná účtová osnova 76
5.1 Směrná účtová osnova pro podnikatele 76
5.2 Účtový rozvrh 78
5.3 Účet 79
5.4 Účetní doklad 80
5.5 Účetní knihy 81
6 Sankce za porušení zákona o účetnictví 82
6.1 Pokuty do výše 6% hodnoty aktiv celkem 82
6.2 Pokuty do výše 3% hodnoty aktiv celkem 83
7 Účetní uzávěrka a účetní závěrka 85
7.1 Účetní uzávěrka 85
7.1.1 Účetní operace k rozvahovému dni 85
7.1.2 Uzavírání účetních knih 87
7.1.3 Bilanční kontinuita 87
7.2 Účetní závěrka 88
7.2.1 Základní požadavky na informace uváděné v účetní závěrce 88
7.2.2 Druhy účetní závěrky 89
7.2.3 Rozsah účetní závěrky 89
7.2.4 Rozvaha 90
7.2.4.1 Struktura rozvahy 91
7.2.5 Výkaz zisku a ztrát 91
7.2.6 Příloha 92
7.2.7 Výkaz o peněžních tocích (cash-flow) 93
7.2.7.1 Struktura a členění peněžních toků 93
7.2.7.2 Metody sestavování výkazu cash-flow 94
7.2.8 Přehled o změnách vlastního kapitálu 94
7.3 Audit ÚZ 95
7.3.1 Struktura a obsah zprávy auditora 95
7.4 Výroční zpráva 96
7.5 Zveřejňování ÚZ a výroční zprávy 97
7.6 Konsolidovaná účetní závěrka 98
7.6.1 Metody konsolidace 99
7.6.2 Konsolidační pravidla 100

Závěr

Seznam použité literatury

Úvod

Předmětem této diplomové práce je zaměřit se na právní úpravu účetnictví podnikatelů, jejímž základním cílem, jak na národní, tak na mezinárodní úrovni je upravit účetnictví subjektů na takovou úroveň, aby podávalo věrný a poctivý obraz subjektů a poskytovalo tak nejen jemu, ale i externím uživatelům takové informace, které vypovídají o jeho skutečném stavu.

Důvodem výběru tohoto tématu je můj osobní zájem o účetnictví (střední škola s častou frekvencí výuky účetnictví, praxe při vedení účetnictví příspěvkových organizací), a zejména snaha alespoň mírně proniknout do problematiky Mezinárodních účetních standardů.

Diplomovou práci jsem rozdělil na dvě hlavní části.

V první se stručně věnuji historickému vývoji účetnictví a klasifikaci účetních systémů. Následuje, opět stručně, vymezení důležitých pojmů podle Obchz (podnikání, podnikatel), a podle ZoÚč (účetní jednotky). Ovšem stěžejní kapitoly, nejen první části, ale celé diplomové práce pojednávají o mezinárodní harmonizaci účetnictví ať již pomocí směrnic EU (dnes často novelizovaných přesto v mnoha směrech zastaralých, ovšem stále velmi potřebných), tak pomocí Mezinárodních účetních standardů (IAS/IFRS). V dnešní době nadnárodních společností, růstu objemů obchodů na mezinárodním kapitálovém trhu stále více vyvolávají potřebu nadnárodních a celosvětově platných účetních standardů finančního výkaznictví, proto jim ve své diplomové práci věnuji velkou pozornost. První část je zakončena kapitolou o všeobecných účetních zásadách (GAAP), se zaměřením na US GAAP, který představuje velmi ucelený soubor účetních pravidel; avšak jejich nevýhodou zůstává, že jsou formulovány výhradně s ohledem na prostředí a zvyklosti USA, což byl také nejdůležitější důvod proč se EU rozhodla pro IAS/IFRS. Důvodem proč se o US GAAP zmiňuji je opět jen globalizace vůbec a kapitálových trhů zvláště, protože jedině světové účetní výkaznictví by umožnilo snadněji porovnávat jednotlivé příležitosti v nejrůznějších zemích světa, proto konečným cílem je dosažení shody obou souborů.

V druhé části se v krátkých kapitolách pojednávajících o funkci účetnictví, uživatelích účetních informací a právní zásadách ovládajících účetnictví, věnuji právní úpravě účetnictví, a to nejdříve obecně (jakými formami je účetnictví nejčastěji upraveno) a poté již platné úpravě účetnictví v ČR. Nejprve se zabývám jakou formu regulace zvolil náš zákonodárce při úpravě účetnictví, přičemž zvýšenou pozornost věnuji úpravě vztahující se k podnikatelům. Následují kapitoly pojednávající o směrné účtové osnově a sankcích hrozících ÚJ v případě porušení ustanovení ZoÚč. Celá práce je završena kapitolou, která se věnuje uzávěrkovým pracím, závěrečné samotné a pracím s ÚZ souvisejících, které mají povinnost vykonat ÚJ, kterým to stanovuje právní předpis.


[…]


standards – IASB, která vytváří Mezinárodní standardy finančního výkaznictví – IFRS. Výbor pro standardy finančního účetnictví – FASB a Komise pro cenné papíry a burzy – SEC, které spolu vytváří Americké všeobecně uznávané účetní principy – US GAAP, kontrolují dění na amerických kapitálových trzích, které představují hybnou sílu světové ekonomiky. Nemůžeme opomenout ani Evropskou unii, jejíž rostoucí vliv na světovou ekonomiku vyžaduje vytvoření takového účetního systému, jenž by s ohledem na národní účetnictví platil v jednotném hospodářském prostoru Evropské unie. Byl vytvořen soubor účetní legislativy Evropské unie zahrnující účetní direktivy nazvané Čtvrtá, Sedmá a Osmá. Avšak skutečnost, že IAS/IFRS byly v průběhu roku 2003 přijaty Evropskou unií, oslabuje postavení IASB i IAS/IFRS, a to především směrem k americkému kapitálovému trhu. Politicky ovlivňovaný účetní systém EU však nemá tendence stát se mezinárodním účetním systémem.

Globalizační tendence, vznik nadnárodních společností, růst objemů obchodů na mezinárodním kapitálovém trhu, lačnost externích uživatelů finančních výkazů po užitečných, spolehlivých a především srovnatelných informacích, a další aspekty dnešního světa, dnes stále více vyvolávají potřebu nadnárodních a celosvětově platných účetních standardů finančního výkaznictví. Na poli dnešního finančního výkaznictví proti sobě stojí IAS/IFRS vytvořené nezávislou IASC a IASB, a US GAAP, které „spravuje“ americký Výbor pro účetní standardy – FASB, spolu s americkou Komisí pro cenné papíry – SEC. Není pochyb, že se jedná o dva stejné a zároveň odlišné účetní systémy. Oba tyto plnohodnotné a ucelené účetní systémy se budou v budoucnu stále více navzájem ovlivňovat a je pravděpodobné, že IAS/IFRS se budou stále více přibližovat US GAAP, než naopak. K tomuto stavu přispívá: množství uživatelů jednotlivých účetních systémů, velikost amerického kapitálového trhu, který svou velikostí daleko předčí všechny kapitálové trhy celého zbytku světa dohromady i Evropská unie, jež přejala IAS/IFRS a naznačila možné zesílení politického vlivu na konečnou podobu IAS/IFRS.

Do procesu na jehož konci budou jediné a všeobecně uznávané účetní standardy, budou zcela určitě zasahovat Spojené státy americké, jejichž želízkem v ohni jsou US GAAP, i Evropská unie, která se snaží o vytvoření vlivu na finální podobu IFRS, a možná i nepochybně ekonomicky zajímavé, funkční kapitálové trhy v Asii, které lákají prozatím nepoznanou kupní silou. Pokud však hovoříme o tvůrci jednotného účetního systému finančního výkaznictví, přijatelného na kapitálových

tržích celého světa, hovoříme zde nejspíše o SEC a s ní kooperujících organizacích, včetně IASB, která jako jediná má dnes sílu prosadit jednotné světové účetnictví. Musíme si uvědomit, že americký kapitálový trh tvoří velmi významnou, jestli ne nejvýznamnější, část celosvětového kapitálového trhu, a jedinou organizací, která může ovlivňovat právě tuto významnou část, je ona SEC. Vždyť nejde o nic menšího, než o peníze.

Úprava účetnictví v ČR se řídí ZoÚč, který je prováděn vyhláškami a metodické ustanovení vyhlášek jsou doplněna ČÚS. Většina posledních novel ZoÚč jsou jen malé technické novely, jako reakce na změnu jiných právních norem a tak se na věcném obsahu ZoÚč mnoho nezměnilo. Určitě nejvýznamnější novelou byl zákon č. 437/2003 Sb., kterým bylo zrušení v Evropě neexistujícího jednoduchého účetnictví a zavedení zjednodušeného (podvojného) účetnictví. Stále ovšem zůstává zachována vazba výsledku hospodaření zjištěného účetnictvím na daňový základ, přestože odloučení účetnictví od daní je již dlouho navrhováno. Neúspěšně se pokoušela o zrušení vazby daňového základu na výsledek zjištěný z účetnictví „Komise ministra financí pro otázky regulace a dalšího rozvoje účetnictví a auditu“ (zrušená po vydání zákona č. 437/2003 Sb.). V roce 2005 byla ustanovena komise nová, která má připravovat budoucí úpravy, mezi které patří např. zvážení možnosti širšího používání mezinárodních standardů, nebo kdo by mohl provádět změny současných ČÚS.

ZoÚč daná možnost MF vydávat ČÚS je nepochybně krokem vpřed, neboť by měli umožňovat pružněji reagovat na vzniklé situace, ovšem určitě je chybou téměř shoda ČÚS s dřívějšími postupy účtování. Základní metodická pravidla jsou určena ZoÚč a prováděcími vyhláškami. Standardy by měli stanovit další metodická pravidla (např. kdy má být účtováno o časovém rozlišení, víc rozvádět způsoby stanovení odpisů). Bohužel jsou účetní případy, které nejsou metodicky řešeny, a to ani vyhláškou, tím pádem ani ČÚS. Pomoc pro účetní je v interpretacích ČÚS vydávaných Národní účetní radou.

I když zrušení jednoduchého účetnictví způsobilo zejména drobným podnikatelům nemalé problémy a přes další oblasti kde je hodně co zlepšovat, můžeme říct že současná právní úprava účetnictví je na vysoké úrovni a rozhodně to není tato oblast, která brání v rozvoji podnikání v ČR.
