## Oponentský posudek k diplomové práci

Diplomant : Josef ŘIHÁK

Téma : Právní úprava účetnictví podnikatelů

---

Diplomant předložil k posouzení diplomovou práci o rozsahu 100 stran textu. Téma, které si autor zvolil, tedy rozbor problematiky právní úpravy účetnictví, je tématem nejen velmi zajímavým a aktuálním, ale též tématem pro zpracování značně obtížným. Důvodem je především skutečnost, že účetnictví je svým charakterem spíše problematikou ekonomického sledování podnikatelského subjektu, než předmětem zevrubné právní regulace systému výkazových a evidenčních pravidel. Napsat a pojednat právní studii o účetnictví je tak úkolem nadmíru obtížným, protože tendence „sklouznout“ k výkladům neprávním a ekonomickým je u tohoto tématu velmi silná. Přesto mám za to, že se autor uvedeného úskalí vyvaroval a zpracoval odbornou studii zabývající se primárně právními otázkami vedení a regulace účetnictví.

Po formální stránce netrpí posuzovaná studie závažnějšími nedostatky. Text je čtivý, přehledný, vhodně je zvoleno jeho systematické uspořádání. Kladně je třeba hodnotit, že autor se vyvaroval gramatických a pravopisných chyb, což svědčí o pečlivosti, kterou diplomant své práci věnoval.

Také po věcné, tedy obsahové stránce, je obtížné práci vytknout závažná pochybení či nedostatky ve výkladu. Na diplomovou práci je neobvyklý rozsah textu, přičemž kladem práce je i snaha autora tvořit a dostatečně argumentovat vlastní názory a stanoviska.

Přesto nelze přehlédnout, že se autor k právním výkladům zvolené problematiky propracovává až na straně 62. Do té doby předkládá spíše historická pojednání o vývoji účetnictví a zkoumá problematiku tvorby účetních standardů na různých úrovních mezinárodní spolupráce. Také některé subkapitoly obsahující prosté výčty určitých údajů (např. str. 75 až 77) mohou působit v právním textu rušivě. I přes tyto drobné nedostatky je však třeba kladně hodnotit již výše zmíněnou snahu autora soustředit se na právní problematiku regulace účetnictví a využívat ekonomických pohledů na zkoumanou problematiku jen v nezbytně nutném rozsahu.

Jako téma k hlubší úvaze, která by mohla být předmětem ústní obhajoby, lze autorovi doporučit zamyšlení nad budoucím vývojem právní úpravy účetnictví, a to zejména s ohledem na připravovanou rekodifikaci soukromého práva.

Na základě provedeného posouzení lze hodnotit předloženou studii jako velmi dobrou a schopnou ústní obhajoby.

---

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

V Praze dne 10.2.2007